
COMUNE DI MONTELPARO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE UFFICIO
RAGIONERIA
044043

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  1 DEL  11-01-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA  PER ATTIVAZIONE STANDARD ABI -
INVIO FLUSSI XML

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Considerato che si rende necessario attivare i files degli ordinativi informatici in
versione
ABI36.XML;

Richiamati:
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a
contrattare, indicante il fine,l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n.
50/2016;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di importo inferiore ai 40000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 11-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI
MONTELPARO



ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri.”

Dato atto che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del DLgs 50/2016 prevede che
le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Richiesta ed analizzata l’offerta della Ditta Halley di Matelica in data
09.01.2017 da cui risulta
una offerta per l’attivazione dei files degli ordinativi informatici in versione
ABI36.XML al costo di E.70 oltre IVA 22% e cosi’ per un totale di E.85.40,=

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità
di dare esecuzione alla suddetta fornitura in tempi brevissimi per garantire
l’attivazione dei files degli ordinativi informatici in versione ABI36.XML;

Ritenuto che, l’offerta in corso sia congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili
sul mercato per analoghe prestazioni e sia soddisfacente per l’Amministrazione
Comunale anche in considerazione dei programmi in gestione dell’Ente;

Dato atto che:
è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite
acquisizione  del DURC on line Numero Protocollo : INAIL_44640228 -
Scadenza validità 17.02.2017;
 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario
o postale dedicato alle commesse pubbliche
 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2
(aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;
Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art.
3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 11-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTELPARO



Z421CDAFBA;
Visto il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che
assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Richiamato l’art.151, comma 4, del D.lgs 267/2000 il quale stabilisce che le
determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
Ricordato che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 30/04/2016 è stato
approvato il Documentounico di programmazione (DUP) per il periodo
2016-2018, unitamente al bilancio di previsione per l'esercizio 2016/2018;

D E T E R M I N A
- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
- di procedere, per le ragioni e motivazione esposte nella parte narrativa
all’attivazione dei files degli ordinativi informatici in versione ABI36.XML,=
- di affidare la suddetta fornitura alla ditta Halley di Matelica, al costo di Euro
85.40 compresa IVA;
- di dare atto, per quanto sopra precisato, che il costo complessivo della
fornitura è pari ad Euro 85.40,
= come risulta dal seguente prospetto:
Importo Euro 70.00
IVA Euro 15.40
Costo complessivo della fornitura Euro 85.40
- di dare atto che il pagamento della prestazione avverrà a fornitura eseguita;
- di dare atto che:
l’oggetto / finalità del contratto è per l’attivazione dei files degli ordinativi
informatici in versione ABI36.XML,l’acquisizione della suddetta prestazione è
effettuata mediante affidamento diretto,
  ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016;
 le ragioni di scelta del contraente e le clausole del contratto sono quelle
esplicitate nel presente
atto;
 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto è
disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 85.40,= con imputazione al

codice 01.08-1.03.02.19.005 cap. 119/7 del Bilancio 2017;
- di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (già AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla
seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 11-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTELPARO



CIG):Z601CE49E7;- di dare atto che la ditta verrà liquidata a prestazione eseguita, previa
presentazione di regolare fattura elettronica con le modalità sopra stabilite.
- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA - FINANZIARIA

---------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[] La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo
pretorio.

li,                                       Il FUNZIONARIO RESPONSABILE

----------------------------------------------------------------------
È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

V.to:                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

======================================================================

A norma dell'art. 10 del D.Lgs. n. 267/2000, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 11-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTELPARO


